nasia, quæ illi erant, moderatur, atque cum Elia et Joanne summis philosophis solitudinem amplexetur. Aliam causam solitudinis S. Joannis dat Elias Cretenus, commentator in orat. I S. Gregorii Nazianzeni: « Quoniam, ait, Christus et Joannes cognati erant, idecirco ne Iosephus propinquitas causa Christi testimonium prebere videretur, hoc a Spiritu Sancto gratia procuratum est, ut ipse per totum primæ etatis cursum in solitudine degeneret, ne amicitia ductus, aut artificio quadam hoc testimonium edere videretur; verum tanquam a Deo id cognitum habuissest, ipsum annuntiaret, eaque de causa siebat: *Et ego nesciebam eum; sed qui misit me baptizare in aqua, illi mihi dixit: Super quem videris spiritum descendens sicut columbam, et manente super eum, ipse est qui baptizat in Spiritu Sancto.* » Joan. 1.

Quocirca idem Nazianenus, orat. 39, sic Joannem compellat : « Tu solitudinis alumne, ac nullius ebi homo, tu nove Elia, plusquam Prophetas, ut te qui enim etiam, qui predicebatur, vidisti; tu inter vetus et novum Testamentum interjecte. »

Symbolice : Nicetas, *in orat.* 38 Nazianzeni :  
• Joannes, ait, eorum figuram gerit, qui a puero

sanctificati sunt, et usque ad extremum proficiendo solidissimum constantissimumque virtus habitum conservant. Nam cum adhuc in materna alvo esset, Dominum suum agnivit, et cum summa letitia exiliit. »

Denique idem Nazianzenus S. Joannis exemplo in solitudinem cum S. Basilio secessit, cuius spiritus delicias et fructus ita ipse describit, *orat. 4:*  
"Nil enim mihi tam opulentum cuiquam esse videbatur, quam ut oculis sensibus, atque extra carnem mundumque positus et in seipsum colatus, nos nisi quantum necessitas exigit, et propter humanum rerum attingens, atque ~~etiam~~ ipse et cum Deo colloquens, superiorum rebus, que in aspectum cadunt, vitam agit, divinasque species puras semper, nec terrenis nullis et errantibus formis admixtas in seipso circumfert; Itaque rerum ad divinarum purum omnino speculum est, in diesque efficitur, ac lucem per lucem assumit, clariorum videlet per obseruare; Jamque futuri epi bonum spe percepit, et cum angelis versatur, ac fieri adhuc in eritis sit, terram deserit, atque a spiritu sursum collocatur." Quiccoine Patres passim Joannem vocant principem vita monasticae. Eiusdem duxit Christus, ut ostendat. *Math. 1, 1.*

## CAPUT SECUNDUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

**Primo**, describit nativitatem Christi; **secundo**, vers. 8, Angelum nuntiantem Christi ortum pastoribus, eorumque ad Christum adventum; **tertio**, vers. 21, Christi circumlocutionem; **quarto**, vers. 22, Christi presentationem in templo, et Virginis purificacionem & partu, ac Simeonis et Annae encomia et oracula de Christo; **quinto**, vers. 41, Christi diuidentis inventionem in templo.